关于2016年国家留学基金委资助博士生导师
短期出国交流项目的通知
各学院（系、所）博士生导师：

为进一步促进国家建设高水平大学公派研究生项目实施工作，充分调动博士生导师积极性，加强对派出学生学习方面的检查、指导和情感联系，进一步推动国内外高校学科、人员之间的实质性交流与合作，2016年国家留学基金管理委员会继续全国选拔500名博士生导师赴国外短期交流, 现将具体事宜通知如下：
1、 选派对象：正在国外留学的国家建设高水平大学公派研究生项目学生的博士生导师。
1. 重点支持积极参与国家建设高水平大学公派研究生项目执行工作，与留学院校国外导师有实质性合作，有较强国际交流能力；
2. 具有中国国籍，热爱祖国，热爱社会主义，具有良好的政治和业务素质。不包括已获得国外永久居留权人员；
3. 身心健康，年龄不超过60周岁；

4. 我校此次推荐无名额限制。
2、 资助期限及内容：交流访问期限及资助期限为一个月，资助内容按高级研究学者资助标准执行。
3、 选拔流程：

1. 预报名：有意向申请的导师需自行联系并获得国外大学或机构正式邀请信，邀请方须为派出学生的外方指导教师或外方指导教师所在院校/机构主管部门。请在2016年3月12日之前提交预报名表（见附件1）和外方邀请函复印件、外方合作导师介绍（主要包括国外合作导师的教育、学术背景；目前从事科研项目及近五年内科研、论文发表情况；在国外著名学术机构任职情况等，原则上不超过一页）至培养处，逾期不再接收。
2. 网上报名：研究生院在汇总所有报名表之后确定博士生导师拟推荐名单，并电话通知拟推荐人于2016年3月22-26日前在基金委网站http://apply.csc.edu.cn进行网上报名，填写申请表，上传所需材料（见附件2：2015年博士生导师短期出国交流项目申请材料及说明》，并提交、打印申请表。
3. 提交申请材料：2016年3月29日前提交纸质申请材料至研究生院，包括《国家留学基金管理委员会出国留学申请表》（访学类） 、《单位推荐意见表》 、正式邀请函复印件 、外方合作导师介绍 、居民身份证复印件
4. 审核材料，提交推荐材料和公函：2016年4月12日前，研究生院网上填写单位推荐意见，整理审核材料，向基金委提交申请材料及推荐公函。
5. 公布录取结果：2016年6月公布。

如工作或申请中有任何疑问，请与研究生院培养处(瑞安楼506室)联系。联系人：袁媛，联系电话:65981601，电子邮件：yuan.yuan@tongji.edu.cn。
欢迎各位老师积极申报！
研究生院培养处
    二○一五年十二月十五日
附件1：博士生导师短期出国访学预报名表

附件2：2016年博士生导师短期出国交流项目申请材料及说明
附件3:  国家公派留学人员奖学金资助标准(2010年公布)
附件1：CSC博士生导师短期出国交流项目报名表

	所在院系、专业

	姓    名

	性别

	出生年月

	工号

	职称

	职务

	联系电话
	办公：
移动：
	电子邮箱

	拟出访国家（地区）

	邀请单位、地址、电话

	已派出学生简要情况（注：派出学生必须经“国家建设高水平大学公派研究生项目”或“博士生短期访学项目”派出，派出类别为“攻读博士”、“联合培养博士”、“短期访学”派出）；留学期限以“月”为单位。

	学生学号
	学生姓名
	派出项目
	派往学校及派出类别
	派出时间

	国别
	学校名称
	派出类别
	派出日期
	留学期限

	个人申请
	出访活动内容及日程安排：（请明确说明派出学生情况[含学号、姓名、留学单位]、拟访问国外院校、机构、国外合作教授及合作项目或课题情况；出访计划中应明确出访院校、机构名称、与外方合作情况、访问计划及行程、预期目标等）

	所在学院（系、所）推荐意见
	学院领导签字：                                     学院盖章：

	研究生院

意见

申请人签名：                               填表时间：          年      月     日

附件清单：外方邀请函（复印件）、外方合作导师简介

附件2  2016年博士生导师短期出国交流项目申请材料及说明
一、应提交的申请材料

1.《国家留学基金管理委员会出国留学申请表》（访学类）

2.《单位推荐意见表》

3. 正式邀请函复印件

4. 外方合作导师介绍

5. 居民身份证复印件

请按以上顺序准备一份纸质申请材料，并按国家公派留学管理信息平台上的说明将相关材料扫描并上传至信息平台（《单位推荐意见表》无需扫描上传）。如提供的材料中有英语以外语种书写的，需另提供中文翻译件。申请人需向研究生院提交一套书面申请材料留存（留存期限为两年）。

二、申请材料说明

1. 《国家留学基金管理委员会出国留学申请表》（访学类）

申请人需先登录网上报名系统，并按要求如实填写网上申请表；在填写完申请表并确认无误后，可按系统提示完成网上提交并打印，申请人需在纸质申请表“申请人签字”栏中签名。

申请表中研修计划部分应明确出访院校/机构名称、与外方合作情况、访问计划及行程、预期目标等。

2.《单位推荐意见表》（网上填表提交后自动生成打印）

在单位推荐意见中，请推选单位明确说明被推荐导师所指导派出学生情况（含基金委学号、姓名、留学单位）、拟访问国外院校/机构、国外合作教授及合作项目或课题情况。

我校的申请人，其《单位推荐意见表》的电子信息由研究生院负责输入网上报名系统。

3.正式邀请函复印件

邀请函应由派出学生的外方指导教师或外方指导教师所在院校/机构主管部门签发，并用邀请单位专用信纸打印。

4.外方合作导师介绍

主要包括国外合作导师的教育、学术背景；目前从事科研项目及近五年内科研、论文发表情况；在国外著名学术机构任职情况等，原则上不超过一页。

5.居民身份证复印件

请申请人将身份证正反面同时复印在一张A4纸上。

	附件3  国家公派留学人员奖学金资助标准(2010年公布)

	序号
	国家和地区
	币种
	高级研究学者
	访问学者
	研究生
	本科生

	一
	大洋洲

	1
	澳大利亚
	澳元
	2100
	1800
	1700
	1600

	2
	新西兰
	新元
	2200
	2000
	1900
	1700

	二
	非洲

	3
	阿尔及利亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	4
	埃及
	美元
	1100
	760
	720
	620

	5
	布隆迪
	美元
	1100
	600
	550
	500

	6
	肯尼亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	7
	摩洛哥
	美元
	1100
	600
	550
	500

	8
	莫桑比克
	美元
	1100
	600
	550
	500

	9
	南非
	美元
	1100
	760
	720
	620

	10
	尼日利亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	11
	塞内加尔
	美元
	1100
	600
	550
	500

	12
	坦桑尼亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	13
	突尼斯
	美元
	1100
	600
	550
	500

	14
	埃塞俄比亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	15
	安哥拉
	美元
	1100
	600
	550
	500

	16
	贝宁
	美元
	1100
	600
	550
	500

	17
	博茨瓦纳
	美元
	1100
	600
	550
	500

	18
	赤道几内亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	19
	多哥
	美元
	1100
	600
	550
	500

	20
	厄立特里亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	21
	佛得角
	美元
	1100
	600
	550
	500

	22
	刚果布
	美元
	1100
	600
	550
	500

	23
	刚果金
	美元
	1100
	600
	550
	500

	24
	吉布提
	美元
	1100
	600
	550
	500

	25
	几内亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	26
	加纳
	美元
	1100
	600
	550
	500

	27
	加蓬
	美元
	1100
	600
	550
	500

	28
	津巴布韦
	美元
	1100
	600
	550
	500

	29
	喀麦隆
	美元
	1100
	600
	550
	500

	30
	科摩罗
	美元
	1100
	600
	550
	500

	31
	科特迪瓦
	美元
	1100
	600
	550
	500

	32
	利比亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	33
	马达加斯加
	美元
	1100
	600
	550
	500

	34
	马里
	美元
	1100
	600
	550
	500

	35
	毛里求斯
	美元
	1100
	600
	550
	500

	36
	纳米比亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	37
	尼阿尔
	美元
	1100
	600
	550
	500

	38
	苏丹
	美元
	1100
	600
	550
	500

	39
	赞比亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	40
	乍得
	美元
	1100
	600
	550
	500

	三
	美洲

	41
	美国(一类地区)
	美元
	2000
	1800
	1700
	1600

	美国(二类地区)
	美元
	2000
	1700
	1600
	1500

	美国(三类地区)
	美元
	2000
	1400
	1300
	1200

	42
	加拿大
	加元
	2600
	1700
	1600
	1500

	43
	哥伦比亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	44
	墨西哥
	美元
	1100
	600
	550
	500

	45
	古巴
	美元
	1100
	600
	550
	500

	46
	巴西
	美元
	1100
	600
	550
	500

	47
	智利
	美元
	1100
	600
	550
	500

	48
	哥斯达黎加
	美元
	1100
	600
	550
	500

	49
	阿根廷
	美元
	1100
	600
	550
	500

	四
	欧洲

	50
	阿尔巴尼亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	51
	阿塞拜疆
	美元
	1100
	700
	600
	500

	52
	爱尔兰
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	53
	爱沙尼亚
	美元
	1100
	800
	700
	600

	54
	奥地利
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	55
	白俄罗斯
	美元
	1150
	800
	700
	600

	56
	保加利亚
	美元
	1100
	800
	700
	600

	57
	比利时
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	58
	波兰
	美元
	1400
	950
	800
	650

	59
	丹麦
	克朗
	12000
	9500
	8500
	7500

	60
	德国
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1200

	61
	俄罗斯
	美元
	1400
	1100
	950
	800

	62
	法国
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	63
	芬兰
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	64
	格鲁吉亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	65
	哈萨克斯坦
	美元
	1100
	700
	600
	500

	66
	荷兰
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	67
	塔吉克斯坦
	美元
	1100
	700
	600
	500

	68
	吉尔吉斯斯坦
	美元
	1100
	700
	600
	500

	69
	捷克
	美元
	1100
	700
	600
	500

	70
	克罗地亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	71
	拉脱维亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	72
	立陶宛
	美元
	1100
	700
	600
	500

	73
	罗马尼亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	74
	马其顿
	美元
	1100
	700
	600
	500

	75
	摩尔多瓦
	美元
	1100
	700
	600
	500

	76
	塞尔维亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	77
	挪威
	克朗
	13000
	11000
	9800
	8000

	78
	葡萄牙
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	79
	瑞典
	克朗
	15000
	13000
	12000
	10000

	80
	瑞士
	瑞朗
	2500
	2000
	1900
	1700

	81
	斯洛伐克
	美元
	1100
	700
	600
	500

	82
	斯洛文尼亚
	美元
	1100
	800
	700
	600

	83
	土库曼斯坦
	美元
	1100
	700
	600
	500

	84
	乌克兰
	美元
	1150
	800
	700
	600

	85
	乌兹别克
	美元
	1100
	700
	600
	500

	86
	西班牙
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	87
	希腊
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	88
	匈牙利
	美元
	1100
	800
	700
	600

	89
	亚美尼亚
	美元
	1100
	700
	600
	500

	90
	意大利
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	91
	英国〈伦敦地区}
	英镑
	1400
	1150
	1100
	950

	英国〈其它地区)
	英镑
	1400
	1000
	950
	850

	92
	冰岛
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	93
	塞浦路斯
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	94
	马耳他
	欧元
	1800
	1100
	1000
	800

	95
	卢森堡
	欧元
	1800
	1300
	1200
	1000

	五
	亚洲

	96
	韩国
	美元
	2000
	1400
	1300
	1100

	97
	日本
	日元
	200000
	160000
	150000
	130000

	98
	泰国
	美元
	1100
	600
	550
	500

	99
	阿联酋
	美元
	1100
	900
	800
	700

	100
	巴基斯坦
	美元
	1100
	600
	550
	500

	101
	朝鲜
	美元
	1100
	600
	550
	500

	102
	菲律宾
	美元
	1100
	600
	550
	500

	103
	卡塔尔
	美元
	1100
	750
	700
	600

	104
	科威特
	美元
	1100
	750
	700
	600

	105
	老挝
	美元
	1100
	600
	550
	500

	106
	马来西亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	107
	蒙古
	美元
	1100
	600
	550
	500

	108
	孟加拉
	美元
	1100
	600
	550
	500

	109
	缅甸
	美元
	1100
	600
	550
	500

	110
	尼泊尔
	美元
	1100
	600
	550
	500

	111
	斯里兰卡
	美元
	1100
	600
	550
	500

	112
	土耳其
	美元
	1100
	600
	550
	500

	113
	新加坡
	新元
	2200
	2100
	2000
	1800

	114
	叙利亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	115
	也门
	美元
	1100
	600
	550
	500

	116
	伊朗
	美元
	1100
	600
	550
	500

	117
	以色列
	美元
	1200
	1000
	900
	800

	118
	印度
	美元
	1100
	600
	550
	500

	119
	印度尼西亚
	美元
	1100
	600
	550
	500

	120
	约旦
	美元
	1100
	600
	550
	500

	121
	越南
	美元
	1100
	600
	550
	500

	122
	阿曼
	美元
	1100
	600
	550
	500

	123
	巴林
	美元
	1100
	600
	550
	500

	124
	柬埔寨
	美元
	1100
	600
	550
	500

	125
	黎巴嫩
	美元
	1100
	600
	550
	500

	126
	马尔代夫
	美元
	1100
	600
	550
	500

	127
	沙特阿拉伯
	美元
	1100
	900
	800
	700

	128
	伊拉克
	美元
	1100
	600
	550
	500

	129
	文莱
	美元
	1100
	600
	550
	500